

Số: /BC-UBND

An Hòa, ngày 14 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng tháng 04/2023,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 05/2023**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 03/2023.

1. Một số hoạt động trong tháng.

Chỉ đạo hướng dẫn, vận động nhân dân thu hoạch lúa và cây màu vụ đông xuân 2022 – 2023; Tổ chức sơ kết vụ Đông xuân và triển khai kế hoạch sản xuất vụ hè thu 2023. Triển khai phương án PCTT&TKCN năm 2023; Tiếp tục vận động phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn;

Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tháng 04/2023. Triển khai phương án PCCCR năm 2023;

Thực hiện công tác kiểm tra và xác lập hồ sơ các ki ốt chợ Xuân Phong theo chỉ đạo; Phối hợp với các phòng, ban của huyện mời giải quyết những vướng mắc và tiếp thu các phản ánh kiến nghị của các hộ thuê ki ốt chợ theo thẩm quyền, đồng thời tổng hợp báo cáo huyện chỉ đạo.

Tổ chức xét khuyết tật và xác lập hồ sơ gửi huyện;

Bộ phận Một cửa thực hiện đảm bảo; Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2 và đăng ký tài khoản nộp hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến; tổ chức tiếp công dân định kỳ;

Tập trung chỉ đạo công tác làm thẻ CCCD và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.

Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân theo năm 2023. Tổ chức rà soát danh sách thanh niên tuổi 17 báo cáo cấp trên đúng quy định và phát lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự đối với thanh niên tuổi 17.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phối hợp liên ngành giữa Công an xã – Ban CHQS xã – Kiểm lâm địa bàn – Lâm nghiệp xã trong thực hiện quy chế phối hợp theo nghị định 02/2020/NĐ-CP và kế hoạch phối hợp giữa Công an xã và Ban CHQS xã trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

2. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 04/2023.

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp:

Trồng trọt: Diện tích lúa gieo sạ 269,5/272,5 ha, đạt 98,8% KH, so với cùng kỳ đạt 98,3%. Có 3 ha bị ngập nước không sạ được.

Năng suất bình quân ước đạt 63,1 tạ/ha, sản lượng 1.701 tấn so với cùng kỳ đạt 109%. Trong đó: Lúa lai: 164 ha, đạt 97,7% KH, so với cùng kỳ đạt 97,7% năng suất bình quân ước đạt 67,1 tạ/ha, sản lượng 1.100,4 tấn; Lúa thuần: 105,5 ha, năng suất ước đạt: 56,5 tạ/ha, sản lượng 596 tấn.

- *Về cây trồng cạn*: Diện tích ngô lai đã tria: 65/45 ha, đạt 144% KH, so với cùng kỳ đạt 144% (Trong đó 43ha ngô lấy hạt năng suất bình quân ước đạt 320 tạ/ha, sản lượng 704 tấn so với cùng tăng 20ha. Diện tích cây Ót: 10ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân 120 tạ/ha, sản lượng 120 tấn. Diện tích Dưa hấu: 12ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân 220 tạ/ha, sản lượng 264 tấn. Diện tích đậu phụng: 40/38ha đạt 105,2% KH, năng suất bình quân 18 tạ/ha, sản lượng 72 tấn; Diện tích dâu tằm 38 ha sản lượng kén 3 tấn; Diện tích rau các loại: 12 ha, năng suất 130 tạ/ha, sản lượng 156 tấn.

b) Chăn nuôi, thú y: Tổng đàn gia súc: 9.505 con (đàn trâu 71 con; Đàn bò 1.559 con; Đàn lợn 7.875 con); Tổng đàn vịt: 30.000 con.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm phun thuốc tiêu độc khử trùng chuồng trại. Đang tổ chức triển khai tiêm phòng LMLM trâu, bò; theo dõi tình hình dịch bệnh của đàn gia súc gia cầm phát hiện kịp thời có biện pháp xử lý kịp thời.

c) Lâm nghiệp: Hầu hết diện tích rừng trồng mới được nông dân chăm sóc tốt. Tuy nhiên hầu hết các diện tích trồng nhỏ lẻ đều trồng với mật độ quá dày (khoảng 4.000- 6.000 cây /ha) nên khó làm vệ sinh rừng trồng dẫn đến nguy cơ cháy rừng cao.

Triển khai Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và Phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023. Kiện toàn Ban chỉ huy Bảo vệ rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã năm 2023; Kiện toàn 09 Tổ BVR và PCCCR cấp thôn ở 09 thôn trên địa bàn xã với số lượng 62 thành viên. Tổ chức tuyên truyền BVR-PCCCR đến cộng đồng dân cư 09 thôn trên địa bàn xã 09 buổi, có 424 lượt người tham dự.

Đã tiến hành tuần tra, kiểm soát, kiểm tra quản lý bảo vệ rừng 7 đợt tại các tiểu khu 34, 44.48, không có trường hợp phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp.

d) Địa chính, môi trường - Xây dựng:

Địa chính: Giải quyết một số tồn tại trên lĩnh vực đất đai theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã cụ thể: Công tác giao đất ở 2022; các trường hợp trồng cây keo trên đất nông nghiệp; lấn chiếm sử dụng, xây dựng trái phép trên đất xã quản lý; công tác cắm mốc nghĩa địa bàn giao cho các thôn quản lý.

Xây dựng: Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp năm 2022. Chuẩn bị các thủ tục triển khai các công trình ghi trong kế hoạch năm 2023.

đ) Về tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ. Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đa dạng, phong phú. Các loại hình mua bán, dịch vụ đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân.

e) Tài chính Ngân sách: Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 475,319/7.224,885 triệu đồng, đạt 6,57%. Tổng chi ngân sách: 594,6/7.224,885 triệu đồng, đạt 8,22% kế hoạch; Tiếp tục triển khai thu các nguồn thu trên địa bàn năm 2023;

2.2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội.

a) Văn hóa thông tin thể dục, thể thao, truyền thanh: Báo cáo Phòng VHHT huyện về việc tổng hợp diện tích đất và xây dựng các nhà văn thôn, Trung tâm văn hóa xã; Thực hiện báo cáo cho Sở TTTT tỉnh theo yêu cầu cung cấp về khảo sát cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin cấp xã;

Đài truyền thanh tiếp phát các chương trình đảm bảo phục vụ công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị tại của địa phương.

b) Công tác Y tế, Giáo dục: Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh; Triển khai kế hoạch thực hiện các tiêu chí thuộc chương trình y tế Quốc gia. Kiện toàn phân công nhiệm vụ các thành viên các Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn xã. Phối hợp tham mưu công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa thực hiện tiêm vắc xin covid – 19 đảm bảo theo kế hoạch.

c) Giáo dục: Trường THCS An Hòa, các trường Tiểu học và Trường mẫu giáo An Hòa tập trung thực hiện tốt kế hoạch giảng dạy, học tập đúng quy định. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích đối với học sinh, đặc biệt chú ý công tác phòng chống đuối nước đối với học sinh.

d) Công tác chính sách – xã hội: Cấp phát các chế độ kịp thời cho các đối tượng đúng qui định. Căn cứ số lượng, danh sách đối tượng đi điều dưỡng tập trung trong tỉnh thông báo cho đối tượng nắm lịch điều dưỡng theo thông báo của Phòng LĐTB&XH huyện.

Phối hợp Phòng lao động TBXH huyện và sở LĐTB&XH tỉnh tổ chức tập huấn cho các đối tượng đang chăm sóc, bảo vệ trẻ em 2023 có 165 lượt người tham dự;

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền khẩu hiệu nhân ngày khuyết tật Việt nam 18/4/2023; Thực hiện xét duyệt khuyết tật và hoàn chỉnh 19 hồ sơ đề nghị huyện ra Quyết định hưởng TCXH cho các đối tượng;

Hoàn chỉnh 04 hồ sơ Người đủ 80 tuổi, 03 hồ sơ mai táng phí trình huyện phê duyệt hưởng TCXH và hỗ trợ MTP;

Cấp thẻ BHYT cho trẻ em 6 trẻ; Đối tượng bảo trợ 06 thẻ;

2.3. Tư pháp – Hộ tịch: Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện đề án “ Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” trên địa bàn xã An Hòa; Ban hành quy chế cung cấp thông tin nội bộ cho công dân UBND xã An Hòa; Xây dựng phát động phong trào thi đua theo chuyên đề năm 2023; Kiện toàn 2 tổ hòa giải thôn Xuân Phong Bắc và thôn Long Hòa

2.4. Các hoạt động nội chính.

a) Xây dựng chính quyền: Cán bộ, công chức thực hiện tốt quy chế hoạt động cơ quan; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn được phân công.

Công tác CCHC: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho dân đảm bảo. Kết quả trong tháng nhận và giải quyết thủ tục hành chính 433 hồ sơ: Trong đó trực tuyến 67 hồ sơ, trực tiếp 366 hồ sơ. Tất cả các hồ sơ giải quyết trả đúng hạn.

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2 và đăng ký tài khoản nộp hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến.

Công tác giải quyết đơn thư: Trong tháng đã tiếp nhận 3 đơn, hiện đã tổ chức đi xác minh 2 đơn, 1 đơn tiếp tục xác minh và tham mưu tổ chức hòa giải trong tháng 4 năm 2023.

b) Quốc phòng – An Ninh

Tình hình ANCT: Cơ bản được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vụ việc gì đáng chú ý xảy ra. **Tình hình trật tự an toàn xã hội:** Xảy ra 01 vụ, 03 đối tượng liên quan: Khoảng 00h20' ngày 09/4/2023 tại quán nhậu của ông Lê Anh Kha (1985, ở Long Hòa), CAX kiểm tra phát hiện, lập biên bản 03 đối tượng đang đánh bạc được thua bằng tiền với hình thức chơi bài xì lát, gồm: Nguyễn Quang Hồng (1977) ở Đăk Lăk; Lê Quốc Nguyên (1986), Lê Anh Kha (1985) cùng ở Long Hòa; tạm giữ trên chiếu bạc 205.000đ. Quá trình làm việc tại hiện trường, tổ công tác tiếp tục phát hiện trong khu vực quán nhậu của ông Kha có cất giấu 01 khẩu súng (súng hơi). Vụ việc Công an xã đang củng cố hồ sơ.

Triển khai làm thẻ CCCD và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.

- Quốc Phòng: Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; Điều động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện đúng theo kế hoạch và quy định của cấp trên;

Tổ chức tổng kết công tác tuyển quân theo kế hoạch.

Đã tổ chức rà soát danh sách thanh niên tuổi 17 báo cáo cấp trên đúng quy định. Đã tổ chức phát lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự đối với thanh niên tuổi 17.

Phối hợp với ngành chức năng tổ chức kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã quản lý khi có kế hoạch.

II. NHỮNG TỒN TẠI TRONG THÁNG:

Về thực hiện VB chỉ đạo của huyện: Thực hiện xong.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05 NĂM 2023

1. Nông- lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo phục vụ tốt sản xuất hè thu năm 2023.

Chỉ đạo kiểm tra toàn bộ các công trình thủy lợi, các hồ đập chứa nước, có kế hoạch đảm bảo nước tưới 100% diện tích cho cây trồng. Triển khai phương án phòng chống hạn hè thu 2023, đặc biệt không để nông dân gieo sạ lúa trên các chân ruộng không đảm bảo nước tưới;

Về chăn nuôi và thú y: Duy trì chế độ thông tin báo cáo của thú y viên, kịp thời phát hiện điều trị bệnh cho gia súc kịp thời hiệu quả. Kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm;

Lâm nghiệp: Tiến hành kiểm tra rừng tại các tiểu khu theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác PCCCR năm 2023.

2. Địa chính: Phối hợp tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại còn tồn đọng về lĩnh vực đất đai, môi trường tránh kéo dài.

3. Về xây dựng cơ bản: Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thi công các công trình năm 2022 đảm bảo theo kế hoạch. Triển khai các công trình ghi trong kế hoạch năm 2023.

4. Tài chính ngân sách: Tiếp tục thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành; Thu quỹ đất công ích, dự phòng năm 2023;

5. Về văn hóa- xã hội: Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn; Đòi truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương;

Công tác chính sách – xã hội; y tế, giáo dục. Cấp phát các chế độ kịp thời cho các đối tượng đúng qui định. Tham mưu thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội.

Tổ chức tuyên truyền giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2023.

- Y tế đảm bảo thường trực khám và giám sát dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân kịp thời. Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh, có phương án phòng, chống dịch bệnh khi dịch bệnh xảy ra.

- Các Trường THCS An Hòa, các trường Tiểu học và Trường mẫu giáo An Hòa tập trung thực hiện tốt kế hoạch giảng dạy, học tập đúng quy định. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích đối với học sinh, đặc biệt chú ý công tác phòng chống đuối nước đối với học sinh.

6. Lĩnh vực An ninh- quốc phòng.

- Tăng cường các biện pháp nắm chắc tình hình đảm bảo An ninh, Chính trị- TTATXH, chủ động phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm. Tăng cường tuần tra vũ trang vào ban đêm để ngăn chặn, xử lý kịp thời các đối tượng gây rối TTCC mang theo vũ khí thô sơ gây mất ANTT trên địa bàn; Tăng cường kiểm tra công tác lưu trú trên địa bàn, tập trung vào các cơ sở cho thuê lưu trú, các công trình đang thi công trên địa bàn xã, hộ gia đình. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT dịp trước, trong và sau dịp Lễ 30/4 và 01/5.

- Quân sự: Duy trì thường xuyên trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Theo dõi nắm chắc tình hình biến động quân số cũng như tình hình tư tưởng trong lực lượng dân quân và lực lượng DBĐV.

Phối hợp với ngành chức năng tổ chức kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã quản lý khi có kế hoạch.

Công an, quân sự xây dựng kế hoạch tham gia trực SSCĐ bảo vệ ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 ÂL), kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2023) và quốc tế lao động ngày 01/5/2023 đảm bảo theo kế hoạch

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 04 năm 2023 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 05 năm 2023 của UBND xã An Hòa./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ngành xã,
- Các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tuấn